UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Analysis Methodica Ivris Pontificii**

**Venator, Daniel**

**[S.l.], 1579**

**VD16 V 541**

De Precariis. Titulus XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

Cui potestas rei alicuius disponenda conceditur, ipsam distrahere vel dilapidare, non debet, c. capta, 10. quest. 2.

*Alienatio, quæ cedit in detrimentum Ecclesie, valius est momenti, c. ea enim, 10. q. 2.*

Qui Christi pecunias & Ecclesie aufert, fraudat et rapit, ut homicida in conspectu iudicis reputabitur, qui Christi, 12. q. 2.

Summum in rebus bonum est, iustitiam colere, ac suarumque iura servare, & in subiectos non sinere quod potestis est fieri, sed quod æquum est, custodire, c. si seculi, 12. q. 2.

Vasa sacra pro redemptione captiuorum licentiam nantur, c. & sacrorum, & c. sacrorum, 12. q. 2.

Aurum habet Ecclesia non ut seruet, sed ut emerget subueniat in necessitatibus, 12. q. 1. c. aurum.

Ex causa necessitatis vel utilitatis rerum Ecclesiarum alienatio conceditur, c. sicut, & c. terrulæ, 12. q. 2.

## DE PRECARIIS.

### Titulus XIII.

#### Continuatio.

**E**X modis alienandi videtur esse præcario. Quia non tantum dominij alienationem, verum etiam contractus; quibus res alteri conceditur, vel ius in ea constituitur præhendit. Ideo non tantum permutans, verum alioque modo dominium transferens, sed & is, qui hypothecæ vel pignori dat, vel rem utendam alteri permittit, quodammodo alienare dicitur, c. non aliena, extr. de reb. Eccles. & l. sancimus, C. de reb. alien.

*Quid est Precarium?*

Precarium, teste Vlpiano, est, quod precib<sup>9</sup> vtē dum petenti, conceditur, tamdiu, quoad is, qui concessit, patitur, l. 1. ff. eod. & c. 3. extr. eod.

*Quomodo differunt Precarium, Precaria, & Precaria?*

Precaria, quam Iustinianus in Nouel. 7. et 120. vocat vsusfructus concessionē, est tēporalis quędam præstatio, quę ab Ecclesia conceditur homini vsq; ad mortem. Et, cū sit personalis, nō trāsit in hæredes, nec pro concedentiū voluntate vt precariū reuocatur. Nisi irrationabiliter, et in detrimentū Ecclesię fit facta, c. de precarij, 10. q. 2. Quomodo autem hic precarię contractus constituitur? vide c. præcarię, 10. q. 2. Præcarię autem est contractus, qui vltra vitam accipientis protēditur & in hæredes transit: ita tamen vt de quinquennio in quinquennium, secundū auctoritatem & antiquam cōsuetudinem renouetur. De quo habetur in c. 1. extr. eod. & c. præcarię, 10. q. 2. & apud Hostiens. in §. Re magis, hoc tit. & c. fi. extr. eod. Precarium autem vtendū conceditur, quandiu patitur qui concessit. Et licet soluatur obitu eius, qui concessit, non tamen obitu concedentis: nisi concedere vlteriū noluerit, c. precarium, extr. eod. quo à precarijs differt, quę quādoque de Ecclesiarum possessionibus fieri solēt. Et non sunt pro voluntate concedentium reuocandę, d. c. precarium, §. porrò, extr. eod.

*Qua causa Efficiens?*

Est ius gentium causa remota, sed propinqua est

est

est, voluntas concedentis, siquidē precariū, ut  
voluntatē concedentis regulatur; tamdiu, n. p.  
dū videtur concessum, quandiu is, qui concedit,  
vulerit. quod genus liberalitatis ex iure gentium  
descendisse, testatur Vlp. in l. 1. ff. eod. Est enim ma-  
tura æquum tamdiu te liberalitate mea uti, qui-  
diu ego velim: & ut possim reuocare, cum mit-  
tā uero voluntatem, l. 2. ff. eod.

*Quæ causa Precariorum?*

Petitio vel preces petentium precariū. Habet  
.n. precario videtur, qui possessionē vel corporis  
vel iuris, adeptus est: ex hac solummodo causa,  
quod preces adhibuit, et impetrauit, ut sibi possi-  
dere vel uti liceat, l. ait prætor, §. habere, ff. eod.

*Quæ Materia?*

Res mobiles, immobiles, corporales & incorpo-  
rales. Quia precario habere etiam ea, que iure  
cōsistunt, possumus: ut sunt seruitutes, de i. l.  
& habet, l. veluti, & l. in rebus, ff. eo. Sed in pro-  
pria precarium non consistit, l. 4. ff. eo. quantum  
ad proprietatē, sed quantum ad usum possessionis  
seu detentionis benè cōsistit: ut si rem man-  
beas, obligatā, l. certè, §. fin. & l. si debitor, ff. eod.

*Quæ Forma?*

Ut concedens, retento directo dominio, et  
certi temporis præfinitione, per epistolam, p.  
cium, vel coram permittat petenti, rei, alius  
mobilis, immobilis, corporalis, vel incorporatæ  
possessionē & usum non quidē certum sed nec  
tū. precarium. n. vel inter præfentes, vel inter ab-  
fentes, veluti per epistolam vel nunciū, constitui  
potest, absq; certo tempore, sed quandiu is, qui

concedit, voluerit. Si tamé de certo tépore inter  
 contrahentes conuentū fuerit, illud tempus at-  
 tenditur. Cūm ex conuentione partium contra-  
 ctus legem accipiant: modò intelligamus, si fini-  
 to tempore, dominus patiatur accipienté possi-  
 dere, quòd rursus videatur precario concedere,  
 l. in rebus, §. item qui, ff. eo. Secus in cōtractu pre-  
 cario, quo cōuentionis genere res immobilis sub  
 annua pensione in perpetuū, vel ad certum tem-  
 pus, cōceditur, cum pacto renouationis, de quin-  
 quennio in quinquenniū, aut aliud tempus secū-  
 dūm morem conuentionis, c. 1. & c. fin. extr. eod.  
 c. precariæ, 1. & 2. 12. q. 2. & Panor. in d. c. 1. extr.  
 eod. Nec precarij constitutione proprietas, sed tā-  
 tūm vsus ipsius rei & possessio, vel quasi, trāsfer-  
 tur, l. precario concessio, l. ait prætor, §. habere in  
 verb. qui possessionem, ff. eod.

*Quis Finis?*

Vt communicato rerum vsu cōmunibus vitæ  
 necessitatib⁹, in hac ciuili societate subueniatur.

*Quis Effectus?*

Effectus est, vt ait Vlp. in l. 2. ff. eod. interdictū  
 de precario, quod restitutorium est, & naturalē  
 habet in se æquitatem, & condictio incerti,  
 hoc est præscriptis verbis actio, quæ ex bono &  
 æquo in perpetuum datur ei, qui precario cōcef-  
 sit, siue domino, siue non domino, eiusq; hæredi-  
 bus, aduersus eum, qui precariū habet, id est, de-  
 tinet, eiusq; hæredes. Quia actio est rei persecuto-  
 ria in id, vt res restituatur, aut si res restitui ne-  
 quit, fiat condemnatio intantum, quanti Acto-  
 ris interest, rem restitui, cum omni causa, post  
 litem contestatam, l. quæsitum, ff. eo, & l. 2. C. eo.

*Quæ*

*Quæ Affinia?*

Mutuum, donatio, commodatum, depositum, emphyteufis. Conuenit enim precarium cum mutuo, donatione, & commodato. Quia genus liberalitatis est, d. l. 1. ff. eod. Distat autem à donatione et mutuo. Quia hæc dominium transferunt: at illud non dominium, sed usum, vel possessionem, transferunt. Et quod precario datum est, repeti potest, licet donatio traditione perfecta reuocari nequeat. l. repetendi, C. de donat. ob causam. Et quamuis in his cum commodato conueniat, differunt ab eo: quia commodatum ciuilitè obligat, et ad certum usum, certumque tempus, vel expressum vel tacitum, datur: precarium autem neque ad certum usum, neque ob certum tempus constitatur. Discrepat & alio modo: quia in commodato, dolo, culpa, & custodia, venit, in precario autem dolo & lata culpa tantum: in quo precarium cum deposito conuenit, cum depositarius de dolo & lata culpa tantum teneatur; imputet enim in deposito, quod res suas penes parum diligenter posuerit, Dd. in l. quod Nerua, ff. de deposito, & de commodato, & c. bona fides, extr. de deposito. Cum precarijs etiã commune quid habet emphyteufis, quo ad utilis dominij translationem: hæc ab emphyteufi contractus hic aliter differunt, quàm quod in precarijs semper patet de renouando, de certo tempore in tempus. Et hoc ideo, ne temporis diuturnitate contractus memoria pereat, c. longinquitate, 12. q. 2. & Præterea in d. c. 1. extr. eod.

*Quæ Adiacentia?*

Beneuolentia concedentis, petitio accipientis

legitima cōcessionis ratio, c. de precarijs, ext. eo.

*Quæ Pugnancia?*

Mutata voluntas domini, nolentis rem vltorio precario concessam esse, mors eius, cui cōcessum est: non autem concedentis. Alienatio facta per accipientem, absque domini consensu, c. fin. ext. eodem, l. cum precario, ff. eod.

DE COMMODATO.

*Titulus XV.*

Continuatio.

**D**iscrepat commodatū à precario: quòd hoc ad incertum vsum & tempus regulariter cōceditur, illud autem ad vsum & tempus certum. Quæ si secundum conventionis legem à commodatario non fuerint obseruata, furti delictum committitur, l. cum precario, ff. eod. & §. furcum autem, insti. de oblig. quæ ex delicto nascuntur.

*Quid est Commodatum?*

Commodatum est contractus, qui re contrahitur, & dicitur alicuius rei ad certum vsum gratuita facta concessio, vt eadem species, & nō alia eiusdem generis nobis reddatur, l. rei commodata, ff. eod.

*Vnde dicitur Commodatum?*

Commodatum dicitur, quasi commodo vtenis datum: vnde si intemptiuè reuocetur, tenetur reuocans contraria commodati.

*Q 1*

*Quæ*